
47ª. ASSEMBLEIA DO CONSELHO MUNICIPAL PARA PROTEÇÃO À VIDA ANIMAL - 

COMVIDA   

10 DE FEVEREIRO DE 2026. 

 

 

Aos dez dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e seis, às 13:30hr (treze 1 

horas e trinta minutos) em primeira chamada, realizou-se a 47ª Assembléia Geral 2 

Ordinária do biênio 2023/2026 do Conselho Municipal para Proteção à Vida Animal – 3 

COMVIDA, no Auditório do Parque Zoobotânico – Orquidário Municipal de Santos. Praça 4 

Washington s/n – José Menino, com a seguinte Ordem do Dia: 1. Leitura, discussão e 5 

aprovação das Atas anteriores; 2. Tratativas para o biênio 2026/2028; 3. Assuntos 6 

Gerais. Conselheiros Presentes: Srs.(as) Karoline Castro (SEMAM), Thiago Luiz Silva 7 

(SEMAM), Hortência S. F. Lopes (SEFIN), Nilson da Silva Andrade (SESEG), Cecília 8 

Jorge Kubo Dias (SETUR), Maria Clara L. Magalhães (SMS), Marília A. Moreira (DVA), 9 

Denise R. Augusto (DVA), Tatiany Pauta (TOB) e Paula Bastos (UNIMES). Justificou 10 

Ausência: SEDUC, SUPPLY PET. Ausentes: SEDS, DrogaVet, UNIP (Docentes e 11 

Discentes), UNIMES (Discentes), CRMV, CRBio, Polícia Militar Ambiental e Corpo de 12 

Bombeiros. No item 1, foi dispensada a leitura da ata, encaminhada previamente por e-13 

mail, sendo aprovada. No item 2, a Presidente informou sobre vagas e cadeiras 14 

disponíveis para a formação do próximo Conselho, sendo das vagas: 01 para ONGs 15 

(titular e suplente), 01 para empresas individuais ou coletivas e 02 de Universidades, 16 

sendo uma para docentes e outra para discentes. Quanto a vaga de Universidades, Sra. 17 

Paula informou a Presidente que a UNIMES enviará as indicações conforme solicitado. 18 

A Presidente participou sobre a ausência de devolutiva do CMRV ao ofício solicitando 19 

representação no Conselho e informou que o CRBio declinou informando da 20 

impossibilidade de enviar representação. Ressaltou que ambos possuem cadeira cativa 21 

não sendo possível a execução de edital de chamamento, pois estas cadeiras só podem 22 

ser preenchidas pelos mesmos, sendo assim permanecerão em vacância. Sra. Marília 23 

sugeriu deixar também em vacância a vaga de empresas e ONGs para que 24 

posteriormente interessados possam se candidatar. Posta em votação, o conselho 25 

aprovou que as vagas e cadeiras não preenchidas ficarão em vacância.  Na continuidade 26 

a Presidente falou brevemente sobre a processo administrado referente a alteração do 27 

Projeto de Lei do COMVIDA no qual se encontra na fase de correções jurídicas para 28 

posterior encaminhamento ao Legislativo. Sr. Thiago informou que contatou o Sr. Felipe 29 

Marttinni em relação à parte jurídica e que o processo se encontra na SEMAM para 30 

análise da minuta. A Presidente participou que o tramite do processo administrativo 31 

quanto à alteração da lei de criação foi iniciado em maio de 2025. No item 3, a Sra. 32 

Marília discorreu sobre a falta de engajamento dos membros do Conselho, pois os 33 

assuntos são discutidos, mas não há continuidade no processo para resolvê-los. A 34 

Presidente concordou com esta e informou que o plano para este ano é colocar pautas 35 

com maior possibilidade de ação. A Sra. Marília citou outras questões, como a situação 36 

do Castramóvel e a lotação da CODEVIDA e cobrou atualizações de suas necessidades. 37 

A Presidente informou que o Castramóvel está passando por consertos e renovações e 38 

não há prazo específico para retorno. Garantiu que trará atualizações da CODEVIDA e 39 

do Castramóvel na próxima assembleia. A Sra. Marília sugeriu enviar as atualizações 40 

por WhatsApp, pois o retorno é mais rápido. A Presidente concordou com a sugestão e 41 

esclareceu que a CODEVIDA atua com 02 Castramóveis, sendo que um em reparos 42 



como mencionado e o outro atende 04 dias da semana conforme agendamentos. A Sra. 43 

Marília sugeriu visita à CODEVIDA, ou que a Coordenadora Sra. Jéssica Riesco participe 44 

das Assembleias para sanar dúvidas e inteirar as necessidades da CODEVIDA, pois 45 

dessa forma diminui a distância entre o Conselho e CODEVIDA.  A Presidente informou 46 

que fará este apontamento junto a Sra. Jéssica e o Sr. Claudio Trovão Diretor do 47 

DEPAVI. Mencionou sobre a aprovação da lei de cadastro municipal que visa impedir 48 

que pessoas envolvidas em casos de maus-tratos a animais possam adotá-los, enviada 49 

ao legislativo pelo vereador Benedito Furtado. A Sra. Marília questionou se era possível 50 

divulgar o nome das pessoas neste cadastro. A Presidente informou que, devido à Lei 51 

Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD) não é possível, no entanto perguntará 52 

sobre o assunto ao Sr. Felipe Martinnini. Salientou que a Sra. Marcely é a chefe da 53 

fiscalização e responsável pelo cadastro, porém que esta não se encontra presente para 54 

detalhar a questão. A Sra. Marília questionou se os nomes são colocados na lista apenas 55 

quando há condenação ou se basta uma denúncia para serem colocados. A Presidente 56 

respondeu que não há condenação, apenas multa e que, se a denúncia for procedente, 57 

a multa é emitida, sendo o nome é divulgado no Diário Oficial. Perguntou o Sr. Nilson 58 

sobre a alimentação e vacinação dos cães da SESEG. Este respondeu que estão 59 

corretas e as rações foram adquiridas pela Prefeitura. A Presidente informou que as 60 

vacinas quádruplas para gatos, não estão sendo fabricadas, levando à interrupção das 61 

vacinações na CODEVIDA. Disse que há interesse em utilizar a vacina quíntupla, mas 62 

seu uso em uma campanha em massa não é possível devido aos gatos com FELV 63 

(Leucemia felina). A Sra. Marília questionou se seria possível obter a vacina quádrupla 64 

de outra forma. A Presidente informou que a empresa que ganhou a licitação da 65 

Prefeitura descontinuou a fabricação da vacina, acrescentando que o processo de 66 

licitação terá de ser reiniciado para conseguir outra empresa que produza a vacina. A 67 

Sra. Marília indagou se é possível processar o vencedor da licitação por não oferecer a 68 

vacina necessária. A Presidente respondeu que a empresa tentou oferecer a vacina 69 

quíntupla no lugar da quádrupla, mas a oferta foi rejeitada devido à campanha em massa. 70 

Informou que a Sra. Jessica está negociando com a empresa para adquirir a vacina 71 

tríplice. Acrescentou que a empresa vencedora da licitação da vacina para cachorros foi 72 

rejeitada por oferecer vacina inferior e está em trâmite para que o 2º colocado possa 73 

oferecer as vacinas. Participou que as vacinas restantes não são suficientes para uma 74 

campanha em massa. Sra. Marília afirmou que o Conselho tem o direito de exigir 75 

recursos para a CODEVIDA junto ao Executivo. A Presidente perguntou se a próxima 76 

reunião será na CODEVIDA. O Conselho respondeu que será no Orquidário com convite 77 

de participação a Sra. Jessica e Sr. Claudio Trovão. Nada mais havendo a ser tratado, a 78 

Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a Assembléia. Eu             79 

Thiago Luiz Silva, secretariei e lavrei apresente Ata que será aprovada pelos membros 80 

do conselho e assinada pela presidente. 81 

 

 
KAROLINE LINO CASTRO 

PRESIDENTE 
 


